
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.291 del 31/08/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 291 del 31/08/2023

OGGETTO: Disposizioni in materia di agenti contabili: rettifica deliberazione .

L'anno duemilaventitré addì trentuno del mese di agosto alle ore 12:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.291 del 31/08/2023

2 di 4

Visto il Regolamento di Contabilità così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 10.03.2020
dispone che sono soggetti alla resa del conto:
- il Tesoriere Comunale;
- l’Economo comunale;
- i dipendenti preposti ai vari servizi cui sono attribuiti compiti di riscossione di somme del comune (agente

riscuotitore) ovvero di consegna e custodia di beni mobili (agente consegnatario di beni mobili);

Visti gli artt. 93, 226, 233 del D.Lgs. 267/2000 che, regolando la materia degli agenti contabili negli enti locali,
individuano come tali:
- il tesoriere per la globalità della gestione;
- l’economo, per le anticipazioni ricevute per le spese di ufficio di non rilevante ammontare;
- il consegnatario dei beni mobili;
- il consegnatario di azioni societarie partecipate dall’ente;
- il contabile delle riscossioni, con carico;
- eventuali altri agenti che abbiano avuto maneggio di danaro o che si siano, di fatto, ingeriti nelle gestioni dei

contabili;

Richiamati gli obblighi di rendicontazione in capo agli agenti contabili descritti dal citato art. 233 del TUEL
approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visti i profili di responsabilità patrimoniale che ciascun agente contabile ha nei confronti di questo Comune sancito
dall’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 che ribadisce che il loro operato è soggetto alla giurisdizione
della Corte dei Conti secondo le procedure previste dalle leggi vigenti;

Richiamato l’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 154/2008 che prevede:
“1. Entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e
gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del
rendiconto”.

Richiamato altresì il D.P.R. n. 194/31.01.1996 “Regolamento per l’approvazione dei modelli di cui all’art. 160 del
D.Lgs. 267/2000” con il quale sono stati approvati i modelli e gli schemi contabili da utilizzare per i conti della
gestione degli agenti contabili interni, tra cui il modello relativo al conto dell’agente contabile consegnatario di azioni
e quello relativo al conto della gestione del consegnatario dei beni mobili;

Preso atto:
- con deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 25.01.2023 sono stati individuati gli agenti contabili che
provvedono alla riscossione delle entrate del Comune, all’esecuzione dei pagamenti necessari per la estinzione delle
obbligazioni nonché alla custodia del denaro, dei beni, dei valori e dei titoli appartenenti al Comune stesso;
- dal 1 luglio u.s. il nuovo tesoriere del Comune di Forte dei Marmi è il Monte dei paschi di Siena SpA, come da
determinazione dirigenziale di aggiudicazione n.279/2023;
- del pensionamento della dipendente Sig.ra Cinzia Bibolotti dal prossimo 1 ottobre 2023;
- della comunicazione di sostituire la suddetta con la Sig.ra Rossella Mattugini;

Visto il parere favorevole alla proposta, espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del
Servizio Finanziario riportato in allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

Richiamati infine:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità nonché il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Serivizi;

D E L I B E R A



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.291 del 31/08/2023

3 di 4

1. di confermare i sotto elencati agenti contabili che provvedono alla riscossione delle entrate del Comune,
all’esecuzione dei pagamenti necessari per la estinzione delle obbligazioni nonché alla custodia del denaro, dei
beni, dei valori e dei titoli appartenenti al Comune stesso:

1. Agenti contabili principali:

Dati anagrafici Codice Fiscale o Partita Iva Qualifica e Funzioni svolte

Banco BPM SpA - FINO AL 30
GIUGNO 2023

09722490969
Tesoreria Comunale

Banco MPS SpA – DAL 1 LUGLIO
2023

01483500524

Sig. GianLuca Mariani MRNGLC63P20G702P Economo comunale

2. Agenti contabili Interni:

Dati anagrafici Codice Fiscale o Partita Iva Funzioni svolte

Sig.ra Cinzia Bibolotti – FINO AL 30
SETTEMBRE 2023

BBLCNZ56P60G628T
Serv. Biblioteca Comunale

Sig.ra Rossella Mattugini – DAL 1
OTTOBRE 2023

MTTRSL62B41D730G

Sig.ra Serafini Erika SRFRKE80P66L833S Serv. Polizia Municipale
Sig. Michele Fusani FSNMHL72S29B832R Serv. Demografici

d. Agenti contabili esterni incaricati delle riscossioni:
- Equitalia Spa;
- Sorit;
- Azienda Multiservizi Forte dei Marmi Srl
- ERP Lucca Srl

2. di dare atto che i singoli agenti contabili:
1) ai sensi dell’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 sono soggetti alla resa del conto al Comune ed

alla giurisdizione della Corte dei Conti;
2) ai sensi dell’art. 233 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 154/2008 “Entro
il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli
altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del
rendiconto”;

4. di dare atto che, in assenza di modifiche organizzative sostanziali ovvero di nuovo provvedimento di nomina, gli
agenti contabili di cui al presente atto dovranno ritenersi confermati anche per gli esercizi successivi;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Dirigenti/Responsabili dei settori Comunali interessati;

6. di notificare copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per sua opportuna conoscenza;

7. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all’affissione, ai capigruppo
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.291 del 31/08/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


